
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 
 
 
 

1 

Prot.n. 1555 
Deliberazione n° 25    Adunanza del 26/07/2021  

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA E INDIVIDUAZ IONE RIM DEL 

COMUNE DI GRONTARDO -  ADOZIONE DOCUMENTAZIONE 
AGGIORNATA E MODIFICATA.  

 
L'anno duemilaventuno, addì  ventisei del mese di Luglio  alle ore 21:15, nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati oggi a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: . 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 BONOMI LUCA SI NO 
2 SPARACINO SANTO NO SI 
3 BERTOGLIO FIORENZO NO SI 
4 SOREGAROLI PAOLO LUCIO SI NO 
5 ROSSI MATTEO SI NO 
6 BOLSI EMANUELE VITTORIO PRIMO SI NO 
7 VIOTTI FRANCESCO SI NO 
8 MAZZOLARI VINCENZO SI NO 
9 MAIRINO PIERA MARIA SI NO 
10 AMIDANI ROSOLINO SI NO 
11 SPOTTI ANTONIO SI NO 

Presenti  9  Assenti 2  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig.   Luca Bonomi in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 
 
 
 

2 

OGGETTO: DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA E INDIVIDUA ZIONE RIM DEL 
COMUNE DI GRONTARDO -  ADOZIONE DOCUMENTAZIONE AGGI ORNATA E 
MODIFICATA. 
 
Il Sindaco legge le osservazioni e le risposte del geologo. 
 
Il Consigliere di Minoranza Sig. Spotti Antonio legge un suo intervento che viene allegato al 
presente atto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
VISTI: 
- Il  Nuovo Piano del Governo e del territorio approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 

del 30/11/2007 esecutivo a seguito di pubblicazione su B.U.R.L  del 16/01/2008 ; 
- la variante al PGT approvata con delibera di Consiglio Comunale n.25 del 30/09/2010 esecutiva 

a seguito di pubblicazione su B.U.R.L. del 27/04/2011; 
- la correzione errore materiale ai sensi della L.R. 12/2005 art. 13 c.14bis approvata con delibera 

di Consiglio Comunale n..16 del 28/06/2012 esecutiva a seguito di pubblicazione sul B.U.R.L. 
del 24/04/2013; 

 
RILEVATO che il Comune di Grontardo non dispone attualmente del Documento di Polizia 
Idraulica (DPI) previsto dalla D.g.r. X/7581/2017 come modificata dalla D.g.r. n. 698 del 
24/10/2018 quale strumento tecnico-amministrativo per la gestione della Polizia Idraulica sulla rete 
idrica di competenza comunale; 
 
DATO ATTO che la D.g.r. X/7581/2017 come modificata dalla D.g.r. n. 698 del 24/10/2018  
approva i nuovi allegati costituenti il DPI; 
 
RILEVATO che il Comune di Grontardo deve dotarsi del Documento di Polizia Idraulica (DPI) 
composto da una parte cartografica con l'individuazione del Reticolo Idrico Minore e dal 
Regolamento di Polizia Idraulica ai sensi della normativa sopra citata; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.5 del 1.12.2020  avente 
ad oggetto ” AFFIDAMENTO INCARICO DI ADEGUAMENTO DEL DOCUMENTO DI 
POLIZIA IDRAULICA E RETICOLO IDRICO MINORE DEL COMUNE DI GRONTARDO - 
IMPEGNO DI SPESA - PROFESSIONISTA: GEOLOGO BASSI – CIG:  ZF72F789D2C” con la 
quale è stato affidato al Dott. Giovanni Bassi l’incarico per la redazione del reticolo Idrico Minore 
(R.I.M.) e la redazione del Regolamento di Polizia Idraulica; 
 
VISTI 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 15.01.2021 che ha adottato la documentazione  

tecnica relativa al Documento di Polizia idraulica inoltrata dal Dott. Geologo Giovanni Bassi al 
Comune di Grontardo in data 04.01.2021  prot. 000022; 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 
 
 
 

3 

• l’invio all’UTR della documentazione in data 28.01.2021 per l’espressione del parere di 
competenza 

• l’invio al DUNAS della documentazione in data 28.01.2021 per l’espressione del parere di 
competenza 

• l’invio al CONSORZIO IRRIGAZIONI CREMONESI della documentazione in data 
28.01.2021 per l’espressione del parere di competenza 

• l’interrogazione del gruppo di minoranza consiliare in data 26.01.2021 che ha segnalato 
incongruenze ed errori nella documentazione nonché a richiesto chiarimenti in merito al 
documento 

• la richiesta inviata al Dott. Geologo Giovanni Bassi in data 4.02.2021 per la modifica della 
documentazione e delle relative controdeduzioni alle osservazioni del gruppo di minoranza 

• le controdeduzioni pervenute dal Dott. Geologo Giovanni Bassi in data 9.02.2021 
• il parere del DUNAS (prot.000352/2021) in data 15.02.2021 che richiede la modifica della tav.4 

con rimozione della fascia di rispetto di mt.4 dai canali privati 
• l’espressione del parere del CONSORZIO IRRIGAZIONI CREMONESI (prot.000342/2021) 

che richiede chiarimenti sulla toponomastica delle rogge inserite nel documento 
• la documentazione inviata in data 18.03.2021 dal Dott. Geologo Giovanni Bassi con le 

correzioni richieste  
• la richiesta di sospensione dell’emissione del parere da parte di UTR (prot.000871/2021) a 

seguito della modifica della documentazione a suo tempo inviata 
• la richiesta pervenuta dall’ UTR in merito all’inserimento dei toponimi nelle tavole del 

documento oltre che al codice Sibiter 
• la richiesta inviata al Dott. Geologo Giovanni Bassi in data 20.04.2021 per la revisione 

completa della documentazione in riferimento alla richieste pervenute da parte dell’UTR 
• la documentazione aggiornata e corretta pervenuta in data 20.05.2021 (prot.001087/2021) 
 
RITENUTO opportuno procedere ad una nuova adozione della documentazione aggiornata 
trasmessa dal Dott. Geologo Giovanni Bassi in data 20.05.2021(prot.001087/2021) comprensivo dei 
seguenti allegati: 
• Relazione Tecnica;  
• Regolamento Comunale di Polizia Idraulica; 
• Tav.1 – Rete del Consorzio di Bonifica Dugali Adda e Serio e del Consorzio Irrigazioni 

Cremonesi 
• Tav.2 – Reticolo privata e Reticolo Idrico Minore (RIM) di competenza comunale 
• Tav.3 – Carta Idrografica 
• Tav.4 – Carta del vincolo idraulico   

 
DATO ATTO che le, al fine dell’attuazione del DPI, saranno rispettate le seguenti modalità già 
previste nella precedente adozione: 
• ai fini dell’espressione del parere vincolante il Comune trasmetterà copia cartacea del 

Documento di Polizia Idraulica all’Ufficio Territoriale Regionale e in copia digitale attraverso 
il caricamento sull’applicativo RIMWEB di Regione Lombardia degli shapefile redatti secondo 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 
 
 
 

4 

le Linee Guida per la digitalizzazione dei: reticolo idrografico minore, aree tra sponde dei 
corpi idrici, argini e fasce di rispetto; 

• copia del Documento di Polizia Idraulica sarà contemporaneamente trasmessa al Consorzio di 
Bonifica DUNAS e Consorzio Irrigazioni Cremonesi CIC in quanto il territorio comunale è 
attraversato da tratti di reticolo idrico di competenza consortile; 

• l’Ufficio Tecnico Regionale, entro il termine di 90 giorni dalla data di protocollo dell’istanza, 
effettuerà l’istruttoria sotto il profilo tecnico e/o della consegna digitale dei dati (componente 
geografica); 

• ricevuto il parere positivo regionale il Comune provvederà ad approvare in Consiglio 
Comunale il Documento di Polizia Idraulica; 

 
DATO ATTO inoltre che la presente deliberazione revoca  la Deliberazione n.2 del 15.01.2021 per i 
motivi espressi in premessa; 

 
RICHIAMATA  la seguente normativa: 
- R.D. n. 523 del 25/07/1904 e s.m.i.; 
-  L.R. n. 4 del 15/03/2016 e s.m.i.; 
- L.R. n. 10 del 29/06/2009 e s.m.i.; 
- D.G.R. n. 7581 del 18/12/2017; 
- D.G.R. n. 698 del 24/10/2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’Art.49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n°267; 
 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi nei modi e nelle forme di legge dai 
Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 
 

1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di adottare ai sensi della D.g.r. X/7581/2017 come modificata dalla D.g.r. n. 698 del 
24/10/2018  la documentazione e gli elaborati grafici costituenti il al Documento di Polizia 
idraulica composta da una parte cartografica con l'individuazione del Reticolo Idrico Minore e 
il Regolamento di Polizia Idraulica trasmessa dal Dott. Geologo Giovanni Bassi al Comune di 
Grontardo in data 20.05.2021 (prot.001087/2021) costituita dai seguenti allegati: 
 
o Relazione Tecnica;  
o Regolamento Comunale di Polizia Idraulica; 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 
 
 
 

5 

o Tav.1 – Rete del Consorzio di Bonifica Dugali Adda e Serio e del Consorzio Irrigazioni 
Cremonesi 

o Tav.2 – Reticolo privata e Reticolo Idrico Minore (RIM) di competenza comunale 
o Tav.3 – Carta Idrografica 
o Tav.4 – Carta del vincolo idraulico   
 

3. Di dare atto che, prima dell'approvazione definitiva, il Documento di Polizia Idraulica dovrà 
essere trasmesso alla Regione Lombardia per l'espressione del parere vincolante; 
 

4. Di revocare la Deliberazione n. 2 del 15.01.2021 che ha adottato la precedente documentazione 
pervenuta; 
 

5. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Grontardo di espletare 
tutte le procedure e adempimenti previsti dalla normativa vigente e meglio descritti in 
premessa; 

 
6. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 0, contrari n. 

0, espressi nei modi e nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 

  
    

  
 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 
 
 
 

6 

. 
 
Allegato alla deliberazione di  Consiglio Comunale N. 25 del 26/07/2021   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

Oggetto : DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA E INDIVIDU AZIONE RIM 
DEL COMUNE DI GRONTARDO -  ADOZIONE 
DOCUMENTAZIONE AGGIORNATA E MODIFICATA.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Grontardo, lì  26/07/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Agazzi Arch. Luigi  

 
 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 
 
 
 

7 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Luca Bonomi  

Il Segretario Comunale  
F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Grontardo,   28/07/2021      
 Il Segretario Comunale  
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x        è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Grontardo   
Lì,    07/08/2021    

Il Segretario Comunale   
Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 
 
 


